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§ 12 

Utökade insatser för fattiga EU-medborgare i Stockholm  

Dnr 3.1.2-43/2015 

 

Socialnämndens beslut 

 

1. Socialnämnden beviljar Ny Gemenskap totalt 1 100 000 kr för 

verksamheterna Kafé Söder och Kafé Norrmalm under 

perioden 2015-01-01 till 2015-12-31. 

 

2. Socialnämnden godkänner redovisning av arbetet med utökat 

antal Vinternattsplatser samt evakueringslokalen som har 

öppnats vid särskilt kalla nätter. 

 

3. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Ärendet 

Under kommunstyrelsens sammanträde den 28 januari 2015 

behandlades ärendet Fattiga EU-medborgare i Stockholm (dnr 

156-139/2015). Kommunstyrelsen beslutar därmed om 16 

åtgärdspunkter, bland annat uppmanas socialnämnden att utöka 

antalet platser på Vinternatt till totalt 130 och utöka stödet till 

dagverksamheter drivna av ideella organisationer. Socialnämnden 

uppmanas även att ta fram en evakueringslokal som kan öppnas 

vid behov av nattvila för personer som avhysts från boplatser 

eller vid särskilt kalla nätter. 

 

I detta ärende kommer en redovisning av arbetet med utökat antal 

Vinternattsplatser samt evakueringslokalen som har öppnats vid 

särskilt kalla nätter. Det återremitterade ärendet Ansökan om 

projektbidrag för Kafé Söder och Kafé Norrmalm, (dnr 10.1-

437/2014) behandlas också, utifrån kommunstyrelsens 

uppmaning att utöka stödet till dagverksamheter. Arbetet med att 

utöka Vinternattsplatser pågår, hyreskontrakt finns och 

diskussion om drift av verksamhet förs med Filadelfiakyrkan.  

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

22 januari 2015 

 

Beslutsgång 

Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det 

är förvaltningens. Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt 

förvaltningens förslag. 
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Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Andrea Ström m.fl. (M) och ledamoten Isabel 

Smedberg Palmqvist m.fl. (FP) lämnar följande särskilda 

uttalande. 

 

Frågan om fattiga EU-medborgare är svår och omfattar många 

dimensioner. Vi välkomnar att vänstermajoriteten med 

föreliggande ärende vill agera för att komma till rätta med en 

humanitärt och socialt oacceptabel situation. Beredningen av 

ärendet är dock bristfällig och otillfredsställande och ger intryck 

av att majoriteten agerar brådstörtat för att möta ett problem som 

varit känt under lång tid. 

 

I det kortsiktiga perspektivet har en kommun ett faktiskt ansvar 

att hjälpa i det akuta skedet, men problematiken kan inte lösas av 

en enstaka kommun och inte heller av att endast arbeta fram fler 

boplatser. Det som saknas är de långsiktiga lösningarna för att 

bistå utsatta människor på ett sätt som åstadkommer en varaktig 

förbättring. Vänstermajoriteten i Stockholms stad har ett ansvar 

att föra en öppen dialog med sina partikamrater i regeringen. Den 

svenska regeringen hade den 23 januari 2015 en presskonferens 

tillsammans med Rovana Plumb, den rumänska ministern för 

arbete, familj, socialt skydd och äldre. Av den framgick att 

Sveriges regering saknar en tydlig linje för konkreta åtgärder på 

bilateral nivå, men också att regeringen står svarslös vad avser 

hur de svenska kommunerna kan stärkas och stödjas i arbetet.  

 

Alliansen värnar om den fria rörligheten. Den fria rörligheten i 

Europa bygger på att EU-medborgare ska klara sitt eget 

uppehälle och att varje land tar sitt ansvar och säkerställer att 

trygghets- och utbildningssystemen fungerar och kommer alla 

medborgare till del. Däremot saknas tydlighet för ett längre 

perspektiv. För att på längre sikt komma till rätta med den 

situation där människor av olika skäl reser från ett EU-land till ett 

annat för att tigga och bo under dåliga förhållanden krävs ett ökat 

samarbete mellan länderna inom EU. 

 

Situationen för de fattiga EU- och tredjelandsmedborgare som 

vistas i Stockholm är ofta extremt utsatt, och många 

stockholmare upprörs med rätta av att människor ska behöva ha 

det såhär i Europa på 2000-talet. Vid signaler om barn måste 

staden agera direkt. Inga barn ska leva under dessa 

omständigheter. 
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Under Alliansens tid vid makten gav Stockholms stad ett stort 

och ständigt ökande stöd till utsatta EU- och 

tredjelandsmedborgare i staden. Vi välkomnar att det stödet 

fortsätter. Stockholms stad arbetade under Alliansens ledning 

fram en samverkan med Svenska Kyrkans internationella 

avdelning som gör stora insatser på plats i Rumänien. Inför valet 

2014 gick båda parterna ut med information om arbetet och hur 

man som stockholmare kunde hjälpa de insatser som görs på plats 

i hemlandet. Vi noterar med förvåning att denna samverkan inte 

förefaller ha vårdats av vänstermajoriteten efter maktskiftet.  

 

Något som har blivit allt tydligare under de år som den här 

situationen har funnits är att kortsiktiga lösningar, hur viktiga de 

än är, är just är kortsiktiga. Att öka stödet till tillfälliga boenden 

som Vinternatt eller tillfälliga evakueringslokaler är bra, men det 

är inte en långsiktig lösning. 

 

Många av de tillfälliga boplatser som vuxit upp runt om i staden 

där utsatta människor bor är otjänliga som bostäder. Det är inte 

acceptabelt att människor bor på det sättet i Sverige, utan tillgång 

till vatten, avlopp eller sophantering. Att majoriteten nu agerar 

för att komma till rätta med problematiken är välkommet, men vi 

efterlyser en mer konkret och konsekvent hållning för att 

avhjälpa situationen på både kort och lång sikt. 

 

Varaktiga lösningar kräver bland annat stora förändringar i dessa 

personers hemländer. Därför är det synd att det saknas förslag till 

hur stadens engagemang på EU-nivå kan fortsätta. Vi behöver 

sätta ett ännu större tryck på framför allt Rumänien att förbättra 

villkoren för landets romska minoritet när det gäller 

grundläggande sociala rättigheter som utbildning, sjukvård och 

bostäder. 

 

Många av de som kommer hit vill inte tigga för sin försörjning, 

utan eftersträvar ett vanligt arbete. Trösklarna på den svenska 

arbetsmarknaden gör det svårt att hitta jobb, men det borde likväl 

gå att göra mer än vad som görs idag på området. 

 

Det måste till fler åtgärder för att öka möjligheterna hos 

målgruppen till egen försörjning i form av tillfälliga arbeten eller 

dylikt. Det är förvånande att förslag på detta område saknas. 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Stina Bengtsson (C) och ersättaren Sofia Modigh (KD) 

lämnar ersättaryttrande enligt följande. Vi ansluter oss till vice 
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ordföranden Andrea Ström m.fl. (M) och ledamoten Isabel 

Smedberg Palmqvist m.fl. (FP) särskilda uttalande. 

 


